
17 mai 2012 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 5 sur 22

. .

Décrets, arrêtés, circulaires

TEXTES GÉNÉRAUX

MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE LA SANTÉ

Décision du 3 janvier 2012 portant modification de la liste des médicaments
de médication officinale mentionnée à l’article R. 5121-202 du code de la santé publique

NOR : ETSM1200020S

Le directeur général de l’Agence française de sécurité sanitaire des produits de santé,
Vu le code de la santé publique, et notamment son article R. 5121-202 ;
Vu la décision du 17 juin 2011 portant inscription sur la liste des médicaments de médication officinale

mentionnée à l’article R. 5121-202 du code de la santé publique,

Décide :

Art. 1er. − L’annexe 1 de la liste des médicaments de médication officinale, telle que fixée par la décision
du 17 juin 2011 susvisée, est complétée comme suit :

NOM DU MÉDICAMENT SUBSTANCE ACTIVE PRÉSENTATION CODE CIP CLASSE

ACICLOVIR CRISTERS 5 %, crème Aciclovir 2 g 3639292 TROUBLES CUTANES
(herpès)

ACTIFEDSIGN, gélule P a r a c é t a m o l / c h l o r p h é -
namine/acide ascorbique

20 gélules 3761053 TROUBLES DE LA SPHERE ORL
(rhinite allergique)

ADVILTAB 200 mg, comprimé
enrobé

Ibuprofène 20 cps 3513467 DOULEUR

ALCOOL MODIF IE  COOPER,
solut ion pour  appl icat ion
cutanée

Ethanol à 70 % 250 ml 3431657 TROUBLES CUTANES
(antiseptique)

ALFA-AMYLASE B IOGARAN
C O N S E I L  3 0 0 0  U . C E I P ,
comprimé enrobé

Alfa amylase 18 cps 4964404 TROUBLES DE LA SPHERE ORL
(maux de gorge)

ASPIRINE DU RHONE, comprimé Acide acétylsalicylique 20 cps 3514679 DOULEUR

ASPIRINE DU RHONE, comprimé
à croquer

Acide acétylsalicylique 20 cps 3342480 DOULEUR

B O R A X / A C I D E  B O R I Q U E
B I O G A R A N  C O N S E I L
12 mg/18 mg par ml, solution
pour lavage ophtalmique en
récipient unidose

Borax/acide borique 15*5 ml 3973594 TROUBLES OCULAIRES
(antiseptique)

BRONCHOKOD 750 MG/10 ML
A D U L T E S  S A N S  S U C R E
CARAMEL VANILLE, solution
buvable en sachet-dose édul-
corée à la saccharine sodique,
au sorbitol et au maltitol liquide

Carbocistéine 15 sachets 3999085 TROUBLES DE LA SPHERE ORL
(expectorant)

BRONCHOKOD ADULTES, sirop Carbocistéine 250 ml 4152037 TROUBLES DE LA SPHERE ORL
(expectorant)



17 mai 2012 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 5 sur 22

. .

NOM DU MÉDICAMENT SUBSTANCE ACTIVE PRÉSENTATION CODE CIP CLASSE

BRONCHOKOD SANS SUCRE
ADULTES 5  POUR CENT,
solution buvable édulcorée à la
saccharine sodique 

Carbocistéine 250 ml 4152043 TROUBLES DE LA SPHERE ORL
(expectorant)

CEFALINE HAUTH, poudre orale
en sachet (au paracétamol)

Paracétamol/caféine 10 sachets 3246658 DOULEUR

CETIRIZINE CRISTERS CONSEIL
10 mg, comprimé pelliculé
sécable

Cétirizine 7 cps 3759872 TROUBLES DE LA SPHERE ORL
(rhinite allergique)

CITRATE DE BETAINE BIOGARAN
CONSEIL 2 g, comprimé effer-
vescent

Citrate de bétaine 20 cps 3863552 TROUBLES GASTRO-
INTESTINAUX

(antiacide)

CITRATE DE BETAINE UPSA 2 g
M E N T H E  S A N S  S U C R E ,
comprimé effervescent

Citrate de bétaine 20 cps 4997409 TROUBLES GASTRO-
INTESTINAUX

(antiacide)

CITRATE DE BETAINE CITRON
UPSA 2  g  SANS SUCRE,
comprimé effervescent

Citrate de bétaine 20 cps 3496585 TROUBLES GASTRO-
INTESTINAUX

(antiacide)

DICLOFENAC RANBAXY MEDI-
CATION OFFICINALE 1 %, gel 

Diclofénac sodique 50 g 3469186 TROUBLES RHUMATOLOGIQUES

DIOSMINE BIOGARAN CONSEIL
300 mg, comprimé pelliculé

Diosmine 30 cps 3561785 VEINOTONIQUE

DIOSMINE BIOGARAN CONSEIL
600 mg, comprimé pelliculé

Diosmine 30 cps 3561816 VEINOTONIQUE

DRILL SANS SUCRE SUREAU
LITCHI, pastille édulcorée à
l’isomalt et à l’acésulfame
potassique

Chlorhexidine/tetracaïne 24 pastilles 3745806 TROUBLES DE LA SPHERE ORL
(maux de gorge)

ELUSANES KAOLIN 500 mg,
gélule

Kaolin lourd 60 gélules 3527765 TROUBLES GASTRO-
INTESTINAUX

(antiacide)

FERVEX ADULTES FRAMBOISE,
granulé pour solution buvable
en sachet

Paracétamol/acide ascorbique
(vi tamine C) /maléate  de
phéniramine

8 sachets 4989835 TROUBLES DE LA SPHERE ORL
(rhume)

HEMOCLAR 0,5 POUR CENT,
crème

Pentosanne sodique 30 g 3047930 TROUBLES RHUMATOLOGIQUES

HUMEX ALLERGIE LORATADINE
10 mg, comprimé pelliculé
sécable

Loratadine 7 cps 4989433 TROUBLES DE LA SPHERE ORL
(rhinite allergique)

H U M E X  I N H A L E R ,  t a m p o n
imprégné pour inhalation

Camphre/lévomenthol/salicylate
de méthyle

1 tube 3050984 TROUBLES DE LA SPHERE ORL
(rhume)

IBUPROFENE CRISTERS 200 mg,
comprimé pelliculé

Ibuprofène 20 cps 3830707 DOULEUR

I B U P R O F E N E  M Y L A N  5  % ,
solution pour pulvérisation
cutanée

Ibuprofène 50 ml 3532128 TROUBLES RHUMATOLOGIQUES

IBUPROFENE NEPENTHES 200 mg,
comprimé pelliculé

Ibuprofène 20 cps 4990100 DOULEUR



17 mai 2012 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 5 sur 22

. .

NOM DU MÉDICAMENT SUBSTANCE ACTIVE PRÉSENTATION CODE CIP CLASSE

IBUPROFENE RANBAXY MEDI-
CATION OFFICINALE 200 mg,
comprimé pelliculé

Ibuprofène 20 cps 4986630 DOULEUR

LOBAMINE CYSTEINE, gélule Cystéine/méthionine 120 gélules 3646240 TROUBLES CUTANES
(alopécie)

LOPERAMIDE CRISTERS 2 mg,
gélule

Lopéramide 12 gélules 3830682 TROUBLES GASTRO-
INTESTINAUX

(diarrhées aiguës)

MAALOX MAUX D’ESTOMAC
SANS SUCRE FRUITS ROUGES,
c o m p r i m é  é d u l c o r é  à  l a
saccharine sodique, au sorbitol
et au maltitol

H y d r o x y d e  d e
magnésium/oxyde d’a lu-
minium hydraté

40 cps 4985168 TROUBLES GASTRO-
INTESTINAUX

(antiacide)

M A G N E S I U M / V I T A M I N E  B 6
B I O G A R A N  C O N S E I L
48 mg/5 mg, comprimé

Magnésium/vitamine B6 50 cps 3853370 ASTHENIE

MAGNEVIE B6 100 mg/10 mg,
comprimé pelliculé

Magnésium/vitamine B6 60, 2*60 cps 3632686
4986054

ASTHENIE

NICOTINELL MENTHE 1 mg,
comprimé à sucer

Nicotine 96 cps 3640906 ADDICTION
(tabac)

NICOTINELL MENTHE 2 mg,
comprimé à sucer

Nicotine 96, 144 cps 3686854
3892447

ADDICTION
(tabac)

NUROFEN 400 mg, capsule molle Ibuprofène 10 capsules 3770342 DOULEUR

OPHTACALMFREE 2 %, collyre en
solution

Cromoglicate de sodium 10 ml 3469217 TROUBLES OCULAIRES
(conjonctivite allergique)

RENNIE SANS SUCRE, comprimé
à croquer

Carbonate de calcium/carbonate
de magnésium 

12 cps 4182185 TROUBLES GASTRO-
INTESTINAUX

(antiacide)

SEDERMYL 0,75 %, crème Chlorhydrate d’isothipendyl 35 g 3189015 TROUBLES CUTANES
(piqûres)

SPEDIFEN 200 mg, granulés pour
solution buvable en sachet-dose

Ibuprofène 20 sachets 3586101 DOULEUR

SPEDIFEN 400 mg, granulés pour
solution buvable en sachet-dose

Ibuprofène 12 sachets 3525105 DOULEUR

STIMOL 1 g, poudre effervescente
pour solut ion buvable en
sachet-dose

Malate de citrulline 18 sachets 3833479 ASTHENIE

Art. 2. − L’annexe 2 de la liste des médicaments de médication officinale, telle que fixée par la décision du
17 juin 2011 susvisée, est complétée comme suit :

NOM DU MÉDICAMENT PRÉSENTATION CODE CIP

ELUSANES FUMETERRE, gélule 30 gélules 329 684-0

ODDIBIL 250 mg, comprimé enrobé 40 comprimés 307 474-3

UROSIPHON, solution buvable 10 et 20 ampoules 311 071-7
336 426-3



17 mai 2012 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 5 sur 22

. .

Art. 3. − L’annexe 3 de la liste des médicaments de médication officinale, telle que fixée par la décision du
17 juin 2011 susvisée, est complétée comme suit :

NOM DU MÉDICAMENT PRÉSENTATION CODE CIP

CICADERMA, pommade Tube de 30 g 4155840

POLYRHINIUM, comprimé sublingual Boîte de 25 comprimés 3609635

SEDATIF PC, comprimé Boîte de 90 comprimés 2189651

Art. 4. − Le directeur de l’évaluation des médicaments et des produits biologiques est chargé de l’exécution
de la présente décision, qui sera publiée au Journal officiel de la République française.

Fait le 3 janvier 2012.

Pour le directeur général :
F. HÉBERT


